[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 «26» ноября 2019г.   №   32/239 -рс                             Принято на 32 заседании

п. Верховье                                                         Верховского районного

                                                                      Совета народных депутатов

Об утверждении текста обращения

депутатов Верховского районного

Совета народных депутатов Верховского района

Заслушав информацию депутата районного Совета народных депутатов Моткуева А.Х. (глава Нижне-Жерновского сельского поселения) о сложившейся ситуации с БСУОО «Нижнее-Жерновский дом –интернат малой вместимости для граждан пожилого возраста и инвалидов»

Верховский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить текст обращения депутатов Верховского районного совета народных депутатов согласно приложению, к настоящему решению.

2. Направить данное обращение в Орловский областной Совет народных депутатов в срок до 30 ноября 2019 года.
Председатель Верховского районного

Совета народных депутатов                                                     С.В.Цыбин

Глава Верховского района                                                   В.А. Гладских

Приложение к

решению Верховского районного Совета

народных депутатов

от 26.11.2019г. № 32/239

ОБРАЩЕНИЕ

депутатов Верховского районного Совета народных депутатов

Уважаемый Леонид Семёнович!

        Обратиться к Вам заставила чрезвычайная ситуация, которая сложилась на территории Нижне-Жерновского сельского поселения Верховского района Орловской области. Нижне-Жерновское сельское поселение является одним из самых отдаленных поселений от районного центра. На территории д.Капитановка работают два социальных учреждения, которые имеют для жителей огромное значение БСУОО «Нижнее-Жерновский дом –интернат малой вместимости для граждан пожилого возраста и инвалидов» (далее-Интернат) и МБОУ «Нижне-Жерновская средняя общеобразовательная школа», так как в данных учреждениях на сегодняшний момент трудятся около 50 человек (жители поселения).
         С сентября 2019 года началась процедура по закрытию БСУОО «Нижнее-Жерновский дом – интернат малой вместимости для граждан пожилого возраста и инвалидов», в котором проживало 20 человек, а это жители Верховского района, оставшиеся без попечительства родных и близких. Многие из проживающих не имеют близких родственников. На сегодняшний момент переведены и вывезены в другие социальные учреждения подобного типа 11 человек, 9 человек остаются в Интернате. Трудовую деятельность в Интернате ведут 20 человек жителей Нижне-Жерновского сельского поселения.
           Кроме того, многие работники являются членами Партии «Единая Россия», а данные действия идут в разрез с Партийными проектами, такими как «Старшее поколение», согласно которого Партия поддерживает систему долговременного ухода за пожилыми людьми. Это и социальное обслуживание, и медицинская помощь на дому, и привлечение патронажной службы.
       По предварительным не подтверждённым данным одной из причины закрытия Интерната в том, что нет дипломированных специалистов (по специальности социальный работник, бухгалтер, экономист).

      Но ситуацию можно исправить, присоединив Интернат (без права юридического лица) к БУОО «ЦСОН Верховского района». Большая просьба, оказать содействие в положительном решении данного вопроса, так как закрытие Интерната может привести к социальному волнению и недоверию политики Партии среди населения.
  принято на 32-м заседании сессии Верховского районного Совета народных депутатов